25 JAN 0
• CÂMARA MUNICIPAL DE F

&À  ACARAU
REQUÉAENTO N° 001/2024 DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

REQUERIMENTO para criação de uma Comissão
Especial Suprapartidária com a finalidade de
acompanhar e fiscalizar o Processo Seletivo
Simplificado para Contratação Temporária
(Edital n° 001/2024 - PSS-PMA) realizado pela
Prefeitura Municipal de Acaraú.

GAMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Q1o1
rv1or(a)

Excelentíssimo Senhor Presidente, nos termos da Lei Orgânica Municipal e do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicitamos a Vossa Excelência a
criação de uma Comissão Suprapartidária para fiscalizar o processo de
seleção pública destinado à contratação de funcionários temporários pela
Prefeitura Municipal de Acaraú.

Considerando a relevância do tema e a necessidade de assegurar a lisura,
transparência e imparcialidade no referido processo seletivo, propomos a
constituição de uma Comissão Suprapartidária composta por vereadores de
diferentes representações partidárias, a fim de garantir a isenção e o
comprometimento na fiscalização. Dentre outros, defendemos a importância
da criação da comissão pelos seguintes motivos:

Transparência e Imparcialidade: A criação da Comissão Suprapartidária visa
assegurar que o processo de seleção pública seja conduzido de forma
transparente e imparcial, garantindo que os critérios de escolha dos
candidatos sejam justos e alinhados aos princípios da administração pública.

Controle Social: A participação dos vereadores na fiscalização contribuirá
para o exercício do controle social sobre as ações da Prefeitura Municipal,
assegurando que a contratação de funcionários temporários seja realizada
de acordo com as normas legais e os interesses da população.

Eficiência e Efetividade: A atuação da Comissão Suprapartidária visa
contribuir para a eficiência e efetividade do processo seletivo, garantindo
que os candidatos selecionados possuam as competências necessárias para
desempenhar suas funções de maneira adequada.

Dito isso, urge a necessidade desta Casa do Povo criar uma Comissão
Especial suprapartidária de livre adesão para acompanhar e fiscalizar o
referido processo seletivo, a fim de garantir a transparência e melhor atender
aos interesses do povo acarauense e do Município como um todo.

Diante disso, dos fatos e necessidades apresentados, REQUEIRO à esta Douta
Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário, a aprovação desse
requerimento de criação de Comissão Especial Suprapartidária com

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

CÂMARA

À L

F

 ACARAL
finalidade de acompanhar e fiscalizar o Processo Seletivo Simplificado para
Contratação Temporária (Edital n° 001/2024 - PSS-PMA) realizado pela
Prefeitura Municipal de Acaraú e após envio de ofício ao Executivo
Municipal para fins de comunicação.

Termos em que,
P. : erimento.

PAUL
Ver

AR ROCHA
(UNIÃO)

-

ENIO LUIS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PDT)
-

- • / ..X2- rn-i'

 àN/-Cã~FáJÃOMANOE RASMO YASC  JOSÉ 	 E ASOUSA
(PT)

V1 L Gl'Q 	5J' ) ,tt:rlc7
VA3NER EDSON SILVEIRA RIBEIRO

Vereador (PT)
Ver

.ador (PT)

722

MANOEL ROGERIO !A 	'A SILVE1R
Vereador (PDT)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com